



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais

CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos

## AVISO DE REPUBLICAÇÃO E RETIFICAÇÃO DO EDITAL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2024  
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009/2024

O agente de contratação, designado pela Portaria 009/2024 de 02/01/2024 para Concorrência Eletrônica nº 009/2024 vem retificar em parte o edital em razão de manifestação técnica da engenharia municipal.

### ITENS RETIFICADOS:

#### 1ª - RETIFICAÇÃO DO EDITAL ITEM – 15. DAS CONDIÇÕES PARA ASSINATURA DO CONTRATO.

15.4 A licitante vencedora também deverá apresentar Certificado de Qualidade NBR ISO 9001:2015 ou equivalente devidamente reconhecido pelo Inmetro em nome da Licitante a fim de se garantir padrão de qualidade necessário a execução do serviço em questão, dado o vulto do mesmo nos termos autorizados pelo § 6º do art.17 da lei 14.133 de 2021.

#### 2ª - RETIFICAÇÃO DO EDITAL ITEM 8.4 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

Sub item 8.4.10.2 alínea a:

a) Os atestados apresentados deverão ser de obras concluídas, registrada(s) no CREA/CAU e acompanhados da certidão de Acervo Técnico (CAT) do responsável dos itens de maior relevância e valor significativo do objeto deste Edital, em nome do(s) responsável(is)técnico(s). O(s) profissional(is) deverá(ão) comprovar a execução dos seguintes tipos de serviço: *(esclarecimento 2)*.

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	QUANT A SER OBSERVADA PARA O ATESTADO
2.3	SEINFRA	RO-14021	Pré-misturado a frio - PMF (Execução, incluindo usinagem, aplicação, espalhamento e compactação, fornecimento dos agregados e material betuminoso, exclui transporte dos agregados e do material betuminoso até usina e da massa pronta até a pista)	M3	2.000	700

13.1.4 - Os quantitativos mínimos exigidos em cada situação deverão constar de apenas 1 (um) único atestado, não sendo admitidos somatórios de áreas para efeito de comprovação de qualificação técnica profissional. *(esclarecimento 1)*

**ESCLARECIMENTO 1:** Desde que o atestado registrado no CREA seja de uma única obra e mesmo contrato, onde foram executadas diversos serviços solicitados nos sub itens 2.3, os quantitativos poderão ser somados.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos

**ESCLARECIMENTO 2:** *A exigência visa comprovar a qualificação técnico-profissional que é requisito referente à capacidade executiva do profissional técnico para executar o objeto da licitação. Logo, o atestado referente à comprovação técnico- profissional da empresa pode exigir quantitativos mínimos ou prazos máximos, desde que a exigência seja compatível com o objeto da licitação, nos termos do art. 67, § 2º da Lei nº 14.133/21. O estabelecimento de limites tem o intuito de evitar que a adição de quantitativos irrisórios venha a amparar experiência inexistente no curriculum do profissional. Em razão disto a soma de atestados com demandas menores pode não atender aos interesses da Administração, além de não ser suficiente a comprovar a qualificação técnica profissional, prevista dentro do limite de 50% (cinquenta por cento) da quantidade máxima prevista na planilha de quantitativos. Considerando, pois, a complexidade, a amplitude e o contexto da execução do objeto, é razoável a vedação ao somatório de atestados, o que configura legítima cautela por parte da Administração para se precaver de ameaças e sobressaltos na execução contratual, notadamente no que tange ao inadimplemento das obrigações pactuadas em face da má execução da obra.*

### **3ª - RETIFICAÇÃO DO EDITAL DA DATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS**

A data para recebimento das propostas de preços e documentações de habilitação será exclusivamente no formato eletrônico através do site [www.licitardigital.com.br](http://www.licitardigital.com.br) até o dia 30/08/2024 as 08h:30 min e às 9:00 horas do mesmo dia terá início a sessão de disputa de preços.

As demais cláusulas do edital permanecem inalteradas.

Pedra Azul, 14 de agosto de 2024.

  
**RICARDO LUCAS MAKÊ COSTA - AGENTE DE CONTRATAÇÃO**